
NACIONES UNIDAS 

CONSEJO ECON6MICO Y SOCIAL 
1051.a sesi6n 

Mierc:oles 8 de abril de 1959, 
a las 15.30 horas 

MEXICO, D .F. 

27. o periodo de sesiones 
DOCUMENTOS OFICIALES 

SUMARIO 

Temn 5 dol progrnmn : 
Desarrollo econ6mico do los pulses insuficlentemcnte 

desnrrollados ( comlmtacldn} : 
a) Industrlalizac16n; 

Piltllla 

b) Reforma agrnrin : 
c) Fuentes d.c energla . . . . . . . . • . • • 19 

Presidente: Sr. Daniel COSfO VILLEGAS (Mexico) 

Presentes : 

Los representantes de los siguientes paises : Afganistan, 
Bulgaria, Costa Rica, Chile, China, Espana, Estados 
Unidos de America, Finlandia, Francia, Mexico, Nueva 
Zelandia, Paises Bajos, Pakistan, Polonia, Reino Unido 
de Gran Bretaiia e Irlanda del Norte, Sudan, Uni6n de 
Republicas Socialistas Sovieticas, Venezuela. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros : 
Argentina, Belgica, Brasil, Canada, Colombia, Filipinas, 
Hungria, Jap6n, Noruega, Rumania, Yugoeslavia. 

El observador del siguiente Estado no miembro : 
Republica Federal de Alemania. 

Los representantes de los siguientes organismos espe­
cializados: Organizaci6n Internacional del Trabajo, 
Organizaci6n de las Naciones Unidas para la Agricultura 
y la Alimentaci6n, Organizaci6n de las Naciones Unidas 
para la Educaci6n, la Clencia y la Cultura) Organizaci6n 
de la Salud. · 

. El representante del Organismo Internacional de 
Energia At6mica. 

TEll'rlA 5 DEL PROGRAMA 

Desarrollo eco.n6mico de los pafses insuficientemeote 
desarrollados (E/3203, E/3208, E/3212 y Add. 1, E/3213 
y Add. 1 y 2, E/3218 y Corr. 2, E/3219) ( cominuaclOn) : 
a) lndustrlallzaclon ; 
b) Reforma agraria; 
c) Fuentes de energia 

1. El Sr. ZULOAOA (Venezuela) observa que muchos 
de los problemas internacionales que amenazan Ia paz 
en esta era de adelantos cientificos increibles y potencial­
mente peligrosos son la consecuencia directa o inclirecta 
de situaciones de caracter econ6mico. En virtud de Ia 
Carta de las Naciones Unidas in.cumbe al Consejo 
Econ6mico y Social Ia dimimica funci6n de promover 
el ,progreso social, niveles de vida -ruas elevados y el 
respeto y la efectividad de los derechos humanos y las 
libertades fundamentales del hombre. Uno de los pro­
blemas a que debe bacer frente en el cumplimiento de 
su misi6n lo constituyen las diferencias de nivel de vida, 

19 

no s6lo entre las clases sociales en el seno de cada pais 
sino tambien en el orden. universal, ya que las desigual­
dades en el. desarrollo industrial de los Estados son con 
frecuencia motivo de conflictos internacionales. Desde 
que se inici6 el proceso ne industrializaci6n durante la 
primera mitad del siglo XIX, el adelanto tecnico y el 
progreso social se concentraron en :z:onas pequeiias, 
mientras que la mayoria de los seres humanos ha seguido 
viviendo en paises insuficientemente desarrollados. Vene­
zuela se halla en csta ultima categoria y por ello acoge 
con satisfacci6n cualquier esfuerzo que se baga para 
desarrollar sus recursos naturales, siempre que no 
menoscabe en manera alguna su derecho de libre deter­
minaci6n ni comprometa su futuro progreso econ6mico. 
Le aquejan los problemas economicos que caracterizan 
a los paises latinoamericanos, con su legado de explo­
taci6n colonial, entre los <males se cuentan la mono­
producci6n de productos agricolas o de industrias 
extractivas ; la dependencia del capital ex.traiio ; Ia 
sujeci6n a los mercados extranjeros para la venta de sus 
materias primas y obtenci6n de divisas ; y Ia inestabilidad 
creada por una dependencia de predos sobre los cuales 
no tienen ningun control. Pero el denominador comun 
mas sobresaliente de esos paises es un desenvolvimiento 
industrial insuficiente. La misma situaci6n existe, en 
forma aun mas aguda, en los paises que apenas estan 
saliendo del regimen colonial, y en su peor forma puede 
verse en los que aun pugnan por emanciparse. Cabe. sin 
embargo recordar que no basta con aliviar el hambre y 
la pobreza, pues el mejoramiento de las condiciones 
materiales de vida debe ir acompaiiado del respeto de 
Ia dignidad humana. 

2. Venezuela considera Ia reforma agraria como uno 
de sus principales cometidos. Tampoco en esta cuesti6n 
se trata sencilhrmente de dar tierra al campesino, sino 
de ayudarlo a cambiar su sistema de vida para que pueda 
aprovechar su propia capacidad y desempeiiar un papel 
mas itnportante en.l& expansion de Ia producci6n nacional. 

3. El aprovechamiento de . las distintas fuentes de 
energia es tambien un. ptoble.ma que envuelve consi­
deraciones de s.oberania nacional, pues tiene que ser 
compatible con una polltica econ6mica que se base en 
el concepto de un desarrollo de los recursos naturales 
de la naci6n, libre de concesiones que menoseaben Ia 
dignidad de un Estado independiente. 

4. Resumiendo Ia politica econ6mica de Venezuela, el 
orador declara que su pais ha entrado en una politica 
de planificaci6n convencldo de que merced al control del 
Estado podra obtenerse una productividad mayor que 
con las desacreditadas f6rmu1as del liberaUsmo oportu­
nista y decadente. 

5. Antes de concluir, el representante de Venezuela 
desea recordar al Consejo que en 1948 la delegaci6n de 
su pais, junto con las de Cuba y de la India, propuso 
que la Secretarla asignara un montante no mayor de 

E/SR.lOSl 



- -20 Conscjo Econ6mleo y SoeJal - 27,o perl()do do scsloncs ·------ - ----- ------ ______ . .., __ ... -·· -

60.000 d6lares de su presupuesto para crear un departa­
mento que diera consejos t6cnicos a los paises insufi~ 
cientemente desarrollados que lo pidiesen. Esta propuesta 
rue acogida. con indiferencia por los paises mas desa­
rrollados, y ala postre se otorg6 para ese fin un montante 
de 8.000 d6lares solamente. La delegaci6n de Venezuela 
se congratula, por consiguiente, al ver que los mismos 
Estados que tan poco interes mostraron por esa propuesta 
inicial, hoy dia toman posiciones constructivas y colabo· 
ran ert programas destinados a promover la industriali­
zaci6n de tal cnvergadura que algunos oradores los han 
calificado de demasiado ambiciosos. Venezuela es uno 
de los pa'ises que necesitan asistencia tecnica para el 
desarrollo y Ia diversificacion de su industria y, por lo 
tanto, agradece at Comit6 Consultive sobre el Programa 
de Trabajo en Materia de Industrializaoi6n sus sensatas 
recomendaoiones (E/3213) ncerca del futuro desarrollo 
del programn del Secretario General. 

6. El Sr. ARKADEV (Uni6n de Rept'tblicas Socialistas 
Sovieticas) dice que la industrializaci6n de los paises 
insuficientemente desarrollados es uno de los problemas 
m~s urgentes a que debe hacer frente el mundo rnoderno, 
pues constituye el eje en torno al cual giran todos los 
aspectos de su desarrollo econ6mico, social y cultural. 
Por experiencia se sabe que los paises que no estan 
bastante industrializados ticnen una renta nacional baja 
y no pueden, con su propio esfuerzo, mecanizar su 
agricultura, mejorar la vivienda y los tmnsportes, ni 
elevar el nivel de vida de sus pueblos. Como dependen 
de la impodaci6n de elementos tales como metales, 
maquinaria y equipo agricola, carecen de base para 
fw1dar una existencia independiente. Por otra parte, los 
paises que han podido desarrollar su propia industria 
ouentan por tal circunstancia con los cimientos tecnicos 
para el desarrollo de otras ramas de su economia y 
para aprovechnr al mbimo sus recursos naturales y 
humanos. 

7. Eminentes dirigentcs, como los Prcsidentes de Mexico 
y de la Argentina y el Primer Ministro de Ia India, han 
reconocido que Ia industrializaci6n es est:tcial para 
todas las demas formas del desarrollo econ6mico de los 
paises insuficientemente de~arrollados. Pero hny distintas 
maneras de abordar el problema de la industrializaci6n 
y basta conceptos diferentes de lo que la industrializaci6n 
significa. Segun una tesis, el factor deterrainante del 
desarrollo econ6mico de los paises insufi.cientemente 
desarrollados es la creaci6n de una infraestructura 
adecuada, termino que, a su vez, unos interpretan de 
manera mas restrictiva que otros. Por otra parte estan 
los que proponen que la industrializaci6n de los paises 
insuficientemente desarrollados se base en ]R creaci6n 
de industrias locales pequei'ias, y tambien hay quienes 
sostienen que esos paises s6lo deben tratar de ampliar 
moderadarnente su industria Ugera para la producci6n 
de los articulos destinados al consume local. 

8. En algunos documentos de las Naciones Unidas sc 
declara que por regia general la industria1izaci6n se 
produce en tres eta pas, es decir, la elaboraci6n de rnaterias 
primas, Ia producci6n de art.iculos de consume local y, 
por ultimo, Ia producci6n de maquinaria industrial 
pesada. Pero la e!'periencia de ~uchos paises demuestra 
que tal plantearruento no es satlsfactono. La verdad es 
que si el proceso de industrializaci6n de ciertos paises 
se hubiera iniciado exclusivamente con el desarrollo de 

su industria ligera o Ia explotaci6n de sus recursos mine­
rates, su desarrollo se habda estancado en esa etapa. 
Tambien existe Ia teoria, muy generalizada, de que el 
desarrollo industrial de los paises insuficientemente 
desarrolludos debe limitarse a la extraeci6n de sus 
recursos minerales y que ni siquiera debe abarcar In 
transformaci6n de esos productos en el pais mismo. Des de 
luego, esa teo ria la sostienen principalmente los poderosos 
monopolies extranjeros que s61o se interesan en obtener 
gananoias nipidamente. 

9. En los periodos de sesiones undeci:mo, duodecimo y 
decimotercero de Ia Asamblea General, algunos oradores 
insistieron en que en el financiamiento de Ia industriali· 
zaci6n de los paises insuficientemente desarrollados el 
principal papel ha de corresponder al capital privado 
mas bien que al gobierno. Pero In verdad es que muchos 
de los paises en los cunles se han invertido grandee 
capitales privados. ni se estan industrializando en forma 
notable ni estan produciendo bienes de capital, mientras 
que los paises que se industrializan en gran escala son 
aquellos en que Ia intervenci6n y planificaci6n del 
gobierno desempennll un papel importante. Incluso 
existe Ia teor1a de que la industrializaci6n no es indis­
pensable para los paises insuficientemente desarrollados 
que, por to tanto, no hay necesidad de planificar su 
desarrollo industrial, y que deben concentrar su esfuerzo 
en la prod1.1Cci6n de productos alimenticios. Pero cabe 
preguntar c6mo podra progresar Ia agricultura de esos 
paises, si hasta carecen de medios para producir Ia 
maquinaria agricola mas esencial y tienen que importarla. 
Es indudable que esc procedimiento no haria sino perpe­
tuar el circulo vicioso que ha caracterizado en el pasado 
a la economia de los paises insuficientemente desarro .. 
llados. 

10. El representante de Francia critic6 en la precedente 
sesi6n lo que llam6 los errores cometidos por la URSS 
en el desarrollo· de su industria. Al orador le basta decir 
que si Ia URSS hubiese orientado su industrializacion 
segun el concepto sugerido por el representante de 
Francia, probablemente no habria alcanzado mayor nivel 
de desarrollo que el Africa Ecuatoril\1 Francesa y otros 
territories franceses en la actualidad. Indudablemente, 
el hecho de que la URSS haya podido fundar industrias 
muy diversificudas, mecanizar su agricultura, aumentar 
su producci6n agricola y ocupar su Iugar entre las 
g.randes Potencias del mundo constituye .Ia mejor prueba 
de que escogi6 el procedimiento adecuado. Come con· 
traste sei'iala que el escritor frances Jacques Arnault 
ha descrito elocuentemente los resultados del enfoque 
colonialista al seiialar que la conquista espafiola habia 
costado la vida a 10 millones de mexicanos, mientras 
que en el Peru la poblaci6n baj6 de 18 millones de 
habitantes a un mill6n; que Africa perdi6 entre 100 
millones y 150 millones de personas en la trata de esclavos 
y que despues de 137 aiios de dominaci6n ftancesa en 
Argelia, menos de un 15% de la poblaci6n asiste a la 
escuela, s6lo hay un doctor para cada 10.000 habitantes 
en las zonas rurales y otras casas por el estilo. En cuanto 
a la infiaci6n de la URSS a que tambien se refiri6 el 
representante de Francia, el orador dice que esta 
equivocado, puesto que en la Uni6n Sovietica no existe 
inflaci6n alguna, mientras que uno d.e los ejemplos mas 
patentes de inflaci6n en el mundo entero lo constituye 
Ia continua devaluaci6n del franco frances. 



1051.& seston - 8 de abrU de 1959 21 

11. Se ha llegado a una etapa en que todos los paises 
insuficientemente desarrollados estan har..iendo los mayo­
res esfuerzos por realizar un programa de industriali­
zaci6n. La India, por ejemplo, ha iniciado ya su segundo 
plan quinquenal de desarrollo econ6mico y se han 
emprendido planes similares en Afganistan, Indonesia, 
Republica Arabe Unida, Mexico, Argentina, Irak, 
Sudan, Ceihin, Birmania y otros paiscs. Los paises 
insuficientemente desarrollados, forzados por sus opre­
sores coloniaies a permanecer en uu estado de estanca­
miento econ6rnico, pero decididos a recuperar su libertad 
econ6rnica, optaron, una vez alcanzada su independencia, 
por la {mica posibilidad que se les ofrecia, a saber, Ia 
industrializaci6n. Uno de los Estados que ha alcanzado 
resultados forrnidables en su programa de industriali­
zaci6n es la Republica Popular de China. La producci6n 
de acero de este pais, por ejen1plo, que en 1949 fue 
apenas de 150.000 toneladas, llegara en 1959 a 18 rnillones 
de toneladas. Igualmente notables seran los incrementos 
que obtendra en relaci6n con otras materias primas, en 
especial el carb6n y el petr6leo, asi como en Ia producci6n 
de energia electrica y en la agricultura. En la actualidad, 
la Republica Popular de China mantiene relaciones 
comerciales con 71 paises y proporciona asistencia 
econ6mica y tecnica a varios de ellos, especialmente en 
Asia. 

12. Igualment-e· ·importante es la expcriencia adquirida 
por la URSS, donde existen regiones que atraviesan por 
diversas etapas de desarrollo econ6mico. En 1959 inici6 
un vasto plan septenal de desarrollo econ6mico. En 1958 
produjo 55 millones de toneladas de acero, 113 millones 
de toneladas de petr6leo, 233.000 millones de kilovatios­
hora de energia electrica y 560 millones de toneladas 
de carb6n. Se han logrado enormes adelantos en la 
producci6n de rnaquinaria pesada, en el ca~po del 
desarrollo cientifico y tecnol6gico y en el de Ia educaci6n, 
asi como en Ia industria de productos qu1micos y en 
Ia esfera de la automaci6n. Como resultado de todo 
ello, se espera que para 1965 la URSS producira anual­
mente de 86 millones a 91 millones de toneladas de 
acero, de 230 a 240 millones de toneladas de petr6leo 
y de 500 millones a 520 millones de kilovatios-hora de 
energia electrica. Sus 270 fabricas de productos quimicos 
estaran produciendo fibras sinteticas para la manufactura 
de bienes de consume; habra no menos de 1.300 insta­
laciones de producci6n automatica en serie ; la semana 
de trabajo se reducira, segun se espera, a 30 horas y se 
implantaran vastas mejoras en Ia industria ligera y en 
]a agricultura. Bl 40 % por lo menos del capital de 
inversi6n previsto en ei plan septenal ira a favorecer las 
zonas orientales, entre elias Kazakhstan, las republicas 
de Asia central, los Urales, Siberia y el Lejano Oriente. 
Tambien se estan registrando progresos en el campo 
industrial en los demas paises socialistas como Checoeslo­
vaquia, la Republica Democratica Alemana, Rumania 
y Hungria, por lo cual se facilitara la ayuda econ6mica 
a otros paises. 

13. En 1958 afianz61a URSS las relaciones comerciales 
que mantiene con muchos paises que tratan de mejorar 
su situaci6n econ6mica. Continuara prcstandoles asis· 
tencia1 no co11 el prop6sito de obtener utilidades excesivas 
o de apoderarse de sus tierras y recursos, sino simplemente 
con el objeto de desarrviiar la econornia de dichos paists. 
Los demas paises socialistas han adoptado la misrua 
politica en relaci6n ct:n la asistencia que prestan a los 

paises insuficientemente desarro1lados. Esta politica 
repercutira necesariamente en la situaci6n econ6mica 
mundial, ya que ocligara a los Estados capitalistas a 
ofrecer asistencia en co,ndiciones menos rigidas que Ia 
tasa de interes del 5,5% al 6% que cobran actualmente. 
Segun el peri6dico Excelsior, Mexico esta pagan do csa . 
eleva<la tasa de interes por los prestamos que ha recibido 
del Banco de Bxportaci6n e Importaci6n y de otras 
entidades financieras internacionales. Como consecuencia 
de dicha politica, los Estados socialistas han aumentado 
la ayuda financiera que prestan a los paises insuficiente· 
mente desarrollados, e incluso la prensa de los Estados 
Unidos ha admitido que para fines de 1958 esa ayuda 
habia ascendido a no menos de 2.373 millones de d6lares, 
recibidos por paises como Ia Republica Popular de 
China, la India, el Irak, la Republica Arabe Unida, 
Afganistan, Yemen, Birrnania, Indonesia, CeiJan, Nepal, 
el Sudan y otros. 

14. La URS~: fa Argentina han firmado rnuy reciente­
mente un acuer para la concesi6n de un credito de 
100 millones d,' .... olares, en virtud del cualla Argentina 
recibira de Ia URSS equipo para Ia industria del petr6leo. 
La URSS estima que se podrian celebrar acuerdos 
econ6micos similares con ntros paises de Ja America 
Latina y esta plenamente dispuesta a desarrollar sus 
relaciones econ6micas y comerciales con todos los 
Estados latinoamericanos. Muchos de ellos no se 
encuentran en una situaci6n econ6mica favorable y la 
URSS podria ayudarlos a aligcrar rnucbas de sus cargas 
econ6rnicas. 

15. Es natural que el importante problema del desarrollo 
econ6mico de los paises insuficienternente desarrollados 
constituya un rnotivo de preocupaci6n para las Naciones 
Unl.das y sus 6rganos. La irdustrializaci6n de dichos 
paises ha constituido el tema de varias resoluciones 
aprobadas por la Asamblea General y por el Consejo 
Econ6mico y Social, las cuales, desafortunadamente, ban 
producido muy escasos resultados practices. A pesar de 
las reiteradas solicitudes formuladas por varios miembros 
del Consejo y de otros Organos de las Naciones Unidas, 
no se ha establecido todavia una entidad de ~~~ Nac.i.ones 
Unidas que se dedique concretamente al estudio del 
problema de Ia industrializaci6n de los paises insuficiente­
rnente desarrollados. Tampoco se ha convocado a 
ninguna conferencia internacional para examinar el 
problema de la industria1izac!6n ; se cclebr6 una reuni6n 
de expertos, pero no se ha adoptado ninguna otra 
medida. Nada se ha hecho para crear un centro especial 
de informaci6n por conducto del cual los paises del 
mundo puedan i:ealizar un intercambio de opiniones 
sobre sus problemas de industrializaci6n ; deberian 
celebrarse mas seminaries y simposios para el exap1en 
de dichos problemas bajo los auspioios de las Naciones 
Unidas. La Sccretada no ha preparado todavia un 
estudio sobre las condiciones en que los paises insufi­
cientemente desarrollados podrian obtener equipo indus­
trial. Adernas, no se han aprovechado plenamente las 
poslbilidades que brlnda la asistencia tecnica. Por 
ejernplo, Ia Uni6n Sovietlca ofreci6 a las Naciones 
Unidas los servicios de 166 expertos tecnicos, de los 
cuales se han contratado apenas 29. 

16. Como es natul'al, la cuesti6n de la industrializaci6n 
ha merecido la atenci6n de las comisiones econ6micas 
regionales. La Comisl6n Bcon6mica para Asia y el Lejano 



22 Comcjo Ec.on6mfco y Socfal - 27•o pcrfodo de scslones 

Oriente (CBALO) ha realizado ·;aliosos trabajos en 
relaci6n con este problema, y lo mismo puede decirse, 
aunque en menor grado, de la Comisi6n Economica 
para America Latina (CBPAL), La Comision Econ6mica 
para Europa (CBB) se. encuentra en una situacion 
excelente para contribuir a . la soluci6n del problema. 
Por otra parte, Ia Comisi6n Econ6mica para Africa 
fu~ creada hace muy poco tiempo y todavia no ha 
elaborado planes concretes· relativos ala industrializaci6n. 
Ha llegado el momento para que las comisiones econo­
micas regionales propongan medidas concretas a fin de 
resolver el problema. 
17. Los 6rganos econ6micos de las Naciones Unidas 
deberian descubrir medidas practicas para Ia indus­
trializaci6n de los paises menos desan:ollados. Las 
necesidad1~s de estos paises son demasiado apremiantes 
para que se adopten programas de largo alcance y es 
de particular urgencia que se beneficien de Ia experiencia 
adquirida por las naciones mas adelantadas. El Consejo 
deberia estimular Ia planificacion por el Estado del 
desarrollo industrial, basada en el aprovechamiento mas 
eficaz de los recursos existentes, asi como la mayor 
aplicacion de los ingresos al comercio, el mejor aprove­
chamiento de la asistencia teenica de las Naciones 
Unidas y de otras formas de ayuda econ6mica para el 
establecimiento de industrias basicas, incluso en los 
casos en que s6lo resulten viables las fabricas pequeiias y 
de extensi6n mediana. Ademas, el Consejo debe fomentar 
el desarrollo del transporte y de la fuerza motriz, la 
expansion del comercio exterior entre los pais~s de mayor 
desarrollo y sus vecinos menos afortunados, la concesion 
de creditos a largo plazo y con tasas razonables de 
interes que no infrinjan la soberania de los paises que 
If's reciban, la creaci6n de institutos de planificaci6n, Ia 
organizacion de conferencias y seminarios internacionales, 
el intercambio de exposiciones industriales y el suministro 
de equipo industrial en condiciones favorables. 
18. Las Naciones Unidas deberian establecer un 
6rgano especial que se ocupe de la industrializaci6n de 
los paises insuficientemente desarrollados y, en particular, 
que estudie y proporciontl informacion sobre la expe­
riencia adquirida por otros paises. El Fondo Especial 
y Ja Junta de Asistencia Tecnica debel'ian utilizar un 
mayor nitmero de expertos de la Union Sovietica y de 
los demas paises socialistas. Las cornisiones econ6micas 
regionales deberian no solamente intensificar sus activi­
dades sino crear condiciones favorables para la coopera­
ci6n entre eUas en el campo de la industrializaci6n. 
19. Las inversiones de capital privado extranjero en 
los paises insuficientemente desarrollados pueden const1-
tuir un factor eficaz en el desarrollo econ6mico, con tal 
que no impliquen Ia dominaci6n politica del pais que 
las recibe. Los gobiernos soberanos de los paises en que 
se hagan dichas inversiones deben conservar la 1iscali­
zaci6n completa de las utilidades que se deriven de 
ellas y de las ganancias que obtengan los inversionistas. 
20.. Las Naciones Unidas, por intermedio de sus 
organos econ6micos, tienen el · deber de ayudar a los 
paises insuficientemente desarrollados en su lucha por 
pasar de la pobreza al progreso industrial mediante el 
pleno aprovechamiento de sus propios recursos. 

21. El Sr. ANIBL QUIROGA (Espana) expresa su 
satisfaccion porIa alocucion oue pro nuncio ante el Consejo 
el Presidente de Mexico (104S.a sesi6n) y por la acogida 

que brindo el Gobierno mejicano a los miembros del 
Consejo. 

22. El Consejo debe tener presente que el progreso 
t6cnico de un pais determinado debe ir acompaiiado al 
mismo ritmo por un progreso etico-hist6rlco para que 
su poblaci6n pueda derivar un beneficio efectivo de 
aquel. La delegac16n de Espana apoya plenamente las 
propuestas formuladas por el Comite Consultivo (B/3213) 
y los esfuerzos del Consejo por promover la industriali­
zacion, La rapida industrializaci6n de los paises insufi­
cientemente desarrollados constituye el unico medio 
para aumentar la renta per capita ; pero hay que prooeder 
en todas las etapas de una manera econ6micamente sana 
y coordinada con las demas ramas de la economia para 
evitar que se produ:r.ca el estrangulamiento econ6mico. 
A este respecto, seria aconsejable q\t~ el Consejo revisara 
y pusiera al dia sus anteriores recomendaciones referentes 
a la coordinaci6n del desarrollo, en particular lo relativo 
al Fondo Especial y ala asistencia tecnica. En realida:d, 
debieran coordinarse cuidadosamente todas las activi­
dades ·que sobre Ia materia realizan las Naciones Unidas, 
los organismos especializados y las organizaciones 
intergubernamentales. 

23. La escasez de equipo teonico no constituye el 
unico obstaculo para el desenvolvimiento industrial ; la 
escasez "cle mano de obra especializada y de servicios 
de capacitacion y educaci6n de los trabajadores perjudica 
igualmente cl desarrollo. Sin una visi6n de conjunto de 
los problemas econ6micos y sociales que crea el adelanto 
tecnico, puede fracasnr en la practica el programa de 
desarrollo en su totalidad. El desarrollo industrial 
constituye a la vez una. consecuencia natural de Ia 
eapacitacion tecnica y una manifestaci6n de la cultura, 
en Ia medida en que representa Ia aplicacion practica de 
los descubrimientos cientificos. Al llevar a cabo las 
medidas de coordinacion, las Naciones Unidas debedan 
acudir a los elementos de su experiencia en la adminis­
tracion de la asistencia teonica, asi como de la expcriencia 
de los organismos especializados y las comisiones 
economicas regionales. 

24. Un progt·ama ue <lesr.uollo industrial debe responder 
no solamente a la indole per.uliar de la econornia sino 
a las necesidades apremiantes del momento. En Espana, 
por ejemplo, donde la produccion industrial ha aumen­
tado en mas del doble entre 1940 y 1957, podria elaborarse 
un plan de desarrollo basado en la modernizaci6n de las 
industrias o en el mejoramiento del trans,porte ferroviario ; 
sin embargo, se ha considerado necesano tener en cuenta 
otros elementos fundamentales de Ia economia, espe­
cialmente Ia agricultura y Ja mineria. 

25. A la delegaci6n de ES.(>afia le preocupan los escasos 
resultados practicos obtemdos basta Ia fecha a pesar 
de los estudios, res.oluciOI~es y comites dedicados al 
desarrollo industrial. Aunqu~ la asistencia tecnica de las 
Naciones Unidas ha aumentado en casi un tercio y Ia 
asistencia en. el campo industrial se eleva a un 60%, Ia 
ayuda proporcionada todavia representa un pequei'io 
porcentaje de las necesidades . . Cabe es,perar que las 
recomendaciones formuladas por el Comtte Consultivo 
seran llevadas a la practica con eficacia y q.ue produciran 
soluciones practicas. Bstas recomendactones deberan 
proporcionar un amplio concepto basico para los planes 
de desarrollo de los paises insuficientemente desarrollados. 



lOSt.• scsJ6n · •· 8 do abrU de 1959 23 

26. En cuanto a Ja reforma agraria, las actividades de 
la Organizaoi6n de las Naciones Unidas para la Agri· 
C\lltura y la Alim~ntaoi6n no se han limitaao a reconocer 
las necesidades .sino que han facilitado oportunidade..~ a 
los expertos de los paises interesados y a los funcionaries 
gubernamentales para que se benefioien plenamente de 
la experiencia de otros paises. Es de lamentar el hecho 
de que sean pocas las solicitudes de asistencia reoibidas 
de los gobiemos con respeoto a la reforma agraria. 
Ademas, el informe que han de preparar al respecto las 
Naciones Unidas en cooperaoi6n con los organismos 
especializados deberia ser presentado, de ser posible, 
antes de 1962. Mientras tanto, las NacionesUnidas y los 
organismos especializados deben continuar facilitando la 
asistencla y concentrarse en la adopc.i6n de medidas 
concretas para aumentar la produ.ctividad agricola, 
estabilizar la situaci6n en materia de empleo, financiar 
la reforma agraria y relacionarla con el desarrollo de 
la comunidad. No deberia dependerse exclusivamente de 
las respuestas de los gobiernos a los cuestionarios sino 
que deberian utilizarse los estudios heohos por los 
expertos y .complementarios despues con las informa· 
ciones suministradas por los gobiernos. Por cierto que 
seria conveniente pedir a los gobiernos que suministren 
mas informaci6n de la solicitada concretamente en los 
cuestionarios. 
27. Cabe felicitar a las Naciones Unidas por el hecho 
de que sus estudios sabre las fuentes de enetgia no s6lo 
se refieren a las fuentcs conocidas sino que tienen por 
finalidad ayudar a In creaci6n de nuevas fuentes. Parti· 
cularmente valiosas han sido las dos oonferencias sabre 
la utilizaci6n de Ia energia at6mica con fines. pacificos. 
Las organizaciones regionales y varias organizaciones no 
gubernamenta1es tambien estan realizando una labor 
eficaz en lo referente al problema de la inmincntc csoasez 
de energia a que han de hacer frente h>.=- paises muy 
desarrollados. 
28. En Espana, el actual ritmo de crecimiento anual 
del consumo de energia es muy superior a la tasa media 
mundial y a pesar del aument,. d~ l~t uroducci611 de 
carb6n y el establecimiento de mu ~has est.tciones hidro· 
electricas, hay un deficit de en<'l'giJ;, debido sobre todo 
ala falta de petr6leo. Este deficit repercut~ en Ia balanza 
de pagos y consiguientemente en el desarrollo econ6mico 
de E~paiia. Bl problema sera e~tud!ado CO!l particular 
atcnc16n durante la conferenc1a mternac10nal sabre 
nuevas fuentes de energia que se celebrara en Madrid 
en 1960. Espana esta especialmente interesada en el 
desoubrimiento de metodos de explotacion de los recursos 
de energia y en el abaratamiento de Ia energia y los 
combustibles. El Consejo deberia proseg\\ir los estudios 
sobre las fuentes usuales y nuevas de energia. EspaM. 
esta realizando investigaciones sobre algunas nuevas 
fuentes de energia y el orad01: tendra mucho gusto en 
informar de sus resultados en una etapa ulterior del 
debate. 
29. El representante de la URSS, en su respuesta ala 
delegacj6n de Francia, ha citado una fuente franoesa de 
informaci6n en el sentido de que \In puiiado de espaiioles 
cxtermiuaron a millones de habitantes indigenas de 
Mexico y el Peru hace cuatro siglos. El orador desafia 
al representa.nte de la URSS a que presente pruebas en 
apoyo de la declaraci6n que ha citado, si desea evitar 
q,ue su propio pais quede expuesto a acusaciones 
Slmilares. 

... ~ · 

30. El Sr. ABELIN (Francia), respondiendo a1 repre· 
sentante de Ia URSS, &(.uala que. st lo quisiera, poaria 
citar las memorias de Winston ChUl'chill para demostrar 
que la gigantesca reforma agraria realizada en la Uni6n 
Sovietica tuvo como consecuencia una gran perdida de 
vidas humanas. Pero su intenci6n no es iniciar u.na 
controversia. Quiso destacar que la industrializaoi6n 
debe ir acompafiada de una cuidadosa planificaci6n y 
que deberla reatizarse juntamente con el desarrollo de la 
producci6n y el aumento de la productividad agricola. 
El progreso industrial de los Estados Unidos, por 
ejemplo, coincidi6 con un nivel sostenido de la produc· 
tividad agricola. Por el contrario, basta 1953 la pro­
ducci6n agricola sovietica no aument6 at mismo ritmo 
que la industria y, como resultado de ello, surgieron 
tendcncias inflacionarias. Asi, en el periodo 1929·1939, 
la producci6n agricola de Ja Unicn Sovietica aument6 
en igual proporci6n que la poblaoi6n, en tanto que la 
producci6n industrial se triplic6. Es mas, el Primer 
Ministro Sr. Khrushchev deplor6 ante el Soviet Supremo 
en 1953 Ia grave insuficiencia de Ia producci6n agricola. 
Desde 1953 en adelante el Gobierno sovietico ha hecho 
grandes esfuerzos para mejorar la aituaci6n y, cuando 
en 1958 se interrumpi6 el sistema de entregas obligatorias. 
de los productos de las granjas colectivas, qued6 restable· 
cido el incentivo y la producci6n agricola cobr6 un 
impulso importante. 
31. Comparando Ia asistencia prestada por Francia a 
los paises insuficientemente desarrollados y Ia prestada 
por la Uni6n Sovietica, seiiala el orador que en 1956 el 
Gobierno de Francia di6 una cantidad equivatente a 
745 millones de d6larcs, de la cual mas de la m.itad 
consisti6 directamente en subvenciones. Segun el informe 
presentado por el Sr. Khrushchev al 20.o Congreso en 
1956, !a Uni6n Sovietica di6 a los paises socialistas 
creditos a largo plaza por un total de 21 millones de 
rublos, o sea aproximadamente 2.000 millones por ailo. 
Parte de esa ayuda favoreci6 a paises que no se pueden 
considerar insuficientemente desarrollados. En pocas 
palabras, se entreg6 a los paiseo socialistas insuficiente­
mente desarrollados la equivalencia de 300 millones de 
d6lares. Resulta difioil evaluar Ia magnitud exacta de la 
ayuda de la Uni6n Sovietica a la Republica Popular de 
China, pues las cifras que dan los chinos son mayores 
que las citadas por el repres~ntante de la Uni6n Sovietica. 
La ayuda de la Uni6n Sovietica a los paises del Asia 
Sudoriental y del Oriente Medio, incluso Ia ayuda 
militar, asciende a una suma equivalente a 500 millones 
de d6larcs por aiio. El orador ba extraido sus dfras de 
fuentes oficiales o de diarios de la Uni6n Sovi6tica. 
32. El Sr. ABE LIN cita un informe reoiente de la 
CEALO y advierte que en las r.onas de que se ooupa 
dicha Comisi6n, las malas oosechas por lo general 
acarrearon un descenso en la producci6n industrial 1el 
aiio anterior. El men01: capricho de Ia naturale~a aim 
puede alterar el equilibria interno y extemo de Ia 
econcmia en la mayor parte de las zonas mencionadas. 
En tales circunstancias, es indispensable mostrar el 
camino a los paises que necesitan urgentemente Ia 
industdalizaci6n y permitir que aprovechen la experiencia 
recogida por otros paiscs en diiercntes momentos de su 
histol'ia.. 
33. El Sr. ARKADEV (Uni6n de Republicas ;sovieticas 
Sociatistas), respondiendo a las observ11ciones del 
representante de Espaila, declara que se sentiria muy 



24 Couscjo &ou6mlc:o y Soclal - 7.7,o pertodo de sesiones 

dichoso ~e saber que Ia per?ida de vidas ~umanas que 
se prod~JO comn consecuenc1a de la p,resenc1a de Espana 
en Mexxco y en el Peru no fue tan grande como lo hahia 
indicado el autor por el citado. 

34 . . Co~ res:I:ecto a las ob~er~aciones del represe~tante 
de Francia, senala que su obJeCI6n no fue a las referencias 
hechas a las Q l cultades de la Uni6n Sovietica at tratar 
de aumentar s.t producci6n agricola, sino a su conde" 
naci6n de Ia politica de la Union Sovietica con respecto 
r. ;a reforma agraria. La aseveraci6n del representante 
de Francia de que la politica de Ia Union Sovietica 
habia r.stado equivocada no ha sido probada, y Ja 
historia ba justificado el camino que decidi6 seguir el 
Gobierno de la Uni6n Sovietica: de pais atrasado, Ia 
Uni6n Sovietica se ha transformado en una potencia 

Printed in Switzerland 

industrial de primer orden con una agricultura sumamente 
desarrollada. Refiriendose a la contparaci6n hecba por 
el Sr. Abelin sobre la ayuda prestada por Francia y por 
la Uni6n Sovietica a los paises insuficientemente desarro­
llados, destaca que las inversiones francesas se hicieron 
en los territorios coloniales con objeto de consolldar su 
doruinio colonial. En cambio, la Uni6n Sovietica presta 
ayuda a naciones libres e indepcndientes y lo hace eJ'. 
condiciones de completa igualdad. La Uni6n So~:iet1ca 
no trata de violar la integridad territorial de esos Estados 
n.i amen~z.a su indep~ndenci~ politica. Presta ~u ayuda 
sm condiciones y a tlpos de mteres mas ventajosos que 
los de la prestada por eiertos otros paises muy desarro­
llados. 

Se levanta Ia sesi6n a las 17.55 horas. 

10714-June 1959-400 


